
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Quarta-feira 16 de Junho de 2021 - Ano IX - Edição 1988 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LEI

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.361/2021

               DENOMINA  DE  JOÃO  HORTÊNCIO  DA  SILVA,  O  QUIOSQUE
LOCALIZADO NA PRAÇA DIX SEPT ROSADO, NESTE MUNICÍPIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

LEI:

Art. 1º. Denomina de João Hortêncio da Silva, localizado na Praça Dix Sept Rosado, no bairro Centro, neste município.

Art. 2º. Faz parte integrante desta Lei, o mapa da referida via pública e histórico do homenageado.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de junho de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA N° 277/2021 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR a servidora DANYELLE DAYNNE GOMES LIMA DA SILVA, Mat.1736, para exercer serviços de excepcional relevân-
cia no Sistema do SINAN, no setor da Vigilância Epidemiológica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme determina o Art.67 da Lei 
Municipal n°921/2009.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 01 de junho de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de junho de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 16  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1988

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

PORTARIA N° 278/2021 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR a senhora EDIVÂNIA ABIAPINA PEREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão de Coordenadora de Controle 
e Avaliação – CC8, Cargo de Confiança Nível 8, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 01 de junho de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de junho de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 279/2021 – GP

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR a servidora ALINE JANUÁRIO DA SILVA, matrícula n° 996190, do cargo em comissão de Diretora de Vigilância 
Sanitária em Saúde – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 04 de junho de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 16 de junho de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 280/2021 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARINA DE SOUZA NASCIMENTO, para ocupar o cargo em comissão de Diretora de Vigilância Sanitária 
em Saúde – CC3, Cargo de Confiança Nível 3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 07 de junho de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 16 de junho de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040104/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020

Processo nº 409010/2020

Espécie: Contrato nº 040104/2021, firmado em 04/01/2021; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: DECOLE CONSULTORIA EM TI EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídicas - CNPJ sob o número 27.442.017/0001-
55; Objeto: Contratação de empresa especializada na cessão de uso (licenciamento) de Sistema de Gestão da Saúde, para atender 
as necessidades do Hospital Municipal Monsenhor Pedro Moura, no município de Nova Cruz/RN, que permita a informação do 
atendimento ao cidadão, tudo em conformidade com a legislação vigente; Amparo: Pregão Eletrônico 021/2020; Processo: 409010/2021; 
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
Vigência: de 04/01/2021 a 30/06/2021; Cobertura Orçamentária: 08.001- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 10.302.- ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL .0075 -SAÚDE . 2025- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 3.3.90.39 
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 12140000 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO 
SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL- BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE; Valor: R$ 
16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, NATANAELE 
MENEZES DA FONSECA FAUSTINO DA SILVA.
  
Nova Cruz/RN, 04 de janeiro de 2021.
 
  FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 16  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1988

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMUNICADO/CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021

PROCESSO Nº 325049/2021

ASSUNTO: Convocação para abertura dos envelopes nº 02 – Propostas de Preços

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo pelo 
método convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz/RN (Rua Josépio de Almeida Duarte), CR 891616/2019, Operação 1065727-
63/2019, conforme as condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz, nomeada pela Portaria nº 46/2021, COMUNICA as licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 001/2021, os recursos interpostos pelas empresas LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI e CONSTEM-CONSTRUTORA EIRELI foram indeferidos, mantendo-se a decisão incialmente proferida pela Comissão Permanente de 
Licitação.

No ensejo, Convoca as empresas declaradas Habilitadas no certame, para a abertura dos envelopes nº 02 – Propostas de Preços, 
referentes à licitação supracitada, a realizar-se no dia 17 de junho de 2021, às 10h00minh (dez horas) horário local, na Sala da Comissão de 
Licitação, situada na Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-000.

Informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos 
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Nova Cruz.

Nova Cruz/RN, 15 de junho de 2021.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA

Presidente da CPL

======================================================================================================

DESPACHO

Tomada de Preços nº 001/2021

PROCESSO Nº 325049/2021

RECORRENTES: LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI e CONSTEM-CONSTRUTORA EIRELI.

ASSUNTO: Interposição de Recurso Administrativo a TOMADA DE PREÇOS nº 01/2021

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo pelo 
método convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz/RN (Rua Josépio de Almeida Duarte), CR 891616/2019, Operação 1065727-
63/2019, conforme as condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus anexos.

Pelos fatos, fundamentos e documentação que compõem o presente processo ACOLHO o parecer jurídico acostado aos 
autos, pelo INDEFERIMENTO aos recursos impetrados pelas empresas LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI e 
CONSTEM-CONSTRUTORA EIRELI, devendo ser mantido julgamento realizado pela Comissão Permanente de Licitação. 

Remeta-se a Comissão Permanente de Licitações para as devidas providências.

Nova Cruz/RN, 14 de junho de 2021.

_______________________________________

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================



QUARTA-FEIRA, 16  DE  JUNHO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1988

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE

=======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

  SEM ATOS


